
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

Seduta del 21.10.2021                   Atto n° 6 

 

Oggetto: Costituzione Associazione “DMO Castelli Romani” e approvazione Statuto. 

 

 L'anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 16.00, in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 

Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 

sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 

dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 

 

 

De Righi Giuseppe 

 

Consorzio 

 

Presidente  

 

P 

 

Vincenzo Santoro 

Anita Luciano 

 

Comune di Albano Laziale 

Comune di Ariccia 

 

Delegato 

Delegato 

 

P 

P 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Vincenzo Giaquinto Comune di Ciampino Delegato P 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Francesca Sbardella Comune di Frascati Sindaco A 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco P 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco P 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Stefano Cecchi Comune di Marino Sindaco P 

Francesco Ferri Comune di Monte Compatri Sindaco A 

Francesca Valdambrini Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Alberto Bertucci Comune di Nemi Sindaco A 

Francesco De Santis Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Anna Gentili Comune di Rocca Priora Sindaco A 

Orlando Pocci Comune di Velletri Sindaco P 

 

Risultano presenti n° 12 su 17 rappresentanti dei Comuni, i quali rappresentano 299 voti su 355. 

 

LA SEDUTA È VALIDA 

 



Dopo la discussone sull'argomento inserito al 2° punto dell'Ordine del Giorno 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
  

 PREMESSO che a partire dalla Deliberazione n. 3 del 21 maggio 2015 con la quale 

l’Assemblea Consorziale aveva approvato il primo Piano programmatico per l’attività di 

promozione turistica e le linee guida per il coordinamento tra Consorzio e Comuni consorziati, e 

in seguito con l’approvazione di tutti i Piani turistici successivamente proposti, sono stati ad oggi 

perseguiti e in parte realizzati i seguenti obiettivi generali per i quali era stata intrapresa la 

costituzione della DMO, come articolazione interna al Consorzio stesso, ed in particolare: 

- operare, unitariamente come territorio, tramite un unico soggetto, con continuità ed 

efficacia sul turismo; 

- facilitare i rapporti con la pluralità di attori pubblici e privati interessati alla promozione 

turistica dei Castelli Romani e alle attività imprenditoriali di settore; 

- monitorare l’andamento turistico della destinazione e le azioni di promozione; 

- valorizzare il patrimonio dei beni culturali e il capitale umano del territorio; 

- promuovere il “Brand” Castelli Romani; 

- avviare processi in grado di migliorare il livello di accoglienza e l’immagine del 

territorio; 

- avviare azioni in grado di consolidare e creare nuova occupazione nel settore turistico; 

 

 PRESA VISIONE delle Linee guida per il Piano triennale delle attività (2019-2021) della 

DMO Castelli Romani approvate con Deliberazione del CdA del Consorzio n. 13 del 14 febbraio 

2019; 

 

 VISTA la Deliberazione n. 5 del 24.07.2019 con la quale l’Assemblea Consortile aveva 

approvato il Piano Triennale delle attività della DMO, per la realizzazione del quale il Consorzio 

aveva stimato la necessità di reperire dai Comuni partecipanti risorse per un importo 

complessivo di € 50.000,00, da ripartire tra i consorziati in quota proporzionale al numero degli 

abitanti e al volume di attività turistica, secondo indicatori precisi da stabilirsi con successiva 

delibera di Assemblea consorziale; 

 

 VISTO l’art. 1 dello Statuto vigente dal 07.07.2020 per cui per la promozione culturale 

del territorio e lo sviluppo dello stesso a fini turistici, è costituito il “Consorzio Sistema Castelli 

Romani”; 

 

 VISTO il bando pubblicato sul Bur della Regione Lazio l’11.02.2021 dedicato alla 

promozione di nuove destinazioni turistiche e nuove idee di viaggio sulla base degli ambiti 

territoriali e tematici presenti nel Piano Turistico Triennale; 

 

 VISTA la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 2 del 26.02.2021 con la quale erano 

state approvate le linee guida per attività di promozione e per funzionamento DMO, Dicembre 

2020 – Marzo 2022; 

 

 DATO ATTO altresì che SCR in rappresentanza dei Comuni consorziati ha redatto il 

progetto “DMO Castelli Romani, la prima destinazione della Regione Lazio” come ente capofila 

in associazione con i seguenti soggetti pubblici e privati: 

Fondazione per la Cultura Castelli Romani 

Ist. Professionale di stato Maffeo Pantaleoni 

PAFOM Pia Associazione femminile Opera di Maria (Movimento dei Focolari) 

Antonello Lezziero guida ambientale 



Pro loco Velitrae 

Archeoclub Colli Albani 

Profumi nascosti soc. semplice agricola 

Fondazione Logos PA 

Associazione culturale Le Nove Muse onlus 

Ottaviani Simona 

Atleticom ASD 

Ass.ne Vignaioli in Grottaferrata  

Maticom srl 

Associazione Arci Naturalmente 

I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Fondazione de Cultura 

Ass.ne Ospitalità Castelli Romani  

ITIS "Sandro Pertini" 

Ass.ne culturale Imagonauta 

Ass.ne Culturale Un soffio D’arte 

APS Latinarchè - privato 

Indirizzo/Sede Legale  

Gruppo Archeologico Latino Colli Albani “B. Martellotta” 

Fondazione Tetrabondi 

Ass.ne Frascati Scienza 

Arteidea eventi e servizi soc. cooperativa 

Ass.ne Tuscolana di Astronomia Livio Gratton 

DON'T STOP ME Tour Operator 

Ass.ne per il Cammino Naturale dei Parchi 

L’orto del pellegrino ass.ne culturale 

Ass.ne Naturamici - FIAB Roma 

Ass.ne Legio Secunda Parthica Severiana 

APS Saha Yoga e cultura il Ramo d’oro 

Vip Tour srl Tour Operator - privato 

SOS Travel Agenzia di viaggi & Tour operator 

APS ETS Latium Volcano 

G&J service srl – (Wine&Dine Holidays) 

Associazione Culturale G.Eco 

ASD EquiAzione APS 

Archeoclub Aricino Nemorense 

Consorzio Ro.Ma. 

Fondazione Ecosistemi; 

 

 VALUTATI i contenuti e le finalità del progetto a tal fine redatto, che si riassumono 

sinteticamente di seguito: 

- obiettivo principale: costruire prodotti appetibili per il turista post–covid che vuole stare all’aria 

aperta, al contatto con la natura, vivendo un mix di esperienze diverse, nel rispetto dell'ambiente 

e prestando attenzione al concetto di sostenibilità, valorizzando le culture e tradizioni locali; 

- modalità: rafforzare i servizi turistici su tutto il territorio per rendere immediatamente 

riconoscibile il prodotto Castelli Romani al mercato nazionale ed internazionale e 

contemporaneamente migliorare le relazioni territoriali fra TO e fornitori di servizi, coordinando 

i soggetti proponenti le attività presenti sul territorio e creando prodotti turistici attrattivi, 

sostenibili, nel rispetto dell’area regionale protetta, ed innovativi nella fruizione degli stessi. 

Oggetto di succitati prodotti saranno le eccellenze relative ai segmenti enogastronomico, 

religioso, naturalistico, artistico, culturale e sportivo. Lo sviluppo del prodotto turistico seguirà 

due direttrici fondamentali: l’accessibilità e l’inclusione sociale e la sostenibilità ambientale. 



Tutti i pacchetti targati DMO Castelli Romani andranno verso queste direzioni: tra i soci sopra 

indicati ve ne sono infatti molti che aiuteranno in questo senso l’Associazione. A tal proposito, la 

costituenda Fondazione Tetrabondi supporterà la DMO in modo che tutti i prodotti turistici 

vadano nella direzione dell’accessibilità e dell’inclusione sociale (tetrabondi.org), e la 

Fondazione Ecosistemi aiuterà la DMO a migliorare la qualità ambientale e sociale 

dell’economia e del territorio con buone pratiche, azioni e soluzioni per uno sviluppo sostenibile 

e nella ricerca di processi e modelli innovativi per sostenere la transizione ecologica anche 

nell’ambito turistico. Anche le scuole coinvolte contribuiranno a disegnare il futuro della 

Destinazione sia tramite i Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO ex 

Alternanza Scuola-Lavoro) che tramite la partecipazione delle scuole stesse alla governance 

territoriale, attraverso strumenti innovativi di confronto che dovranno essere approntati; 

- cluster: il turismo outdoor, il turismo culturale identitario, eventi culturali ed artistici e 

l’enogastronomia. Verranno realizzati i seguenti pacchetti turistici che coinvolgono questi 

clusters di prodotto: bike, trekking & cammini religiosi, Cultura – Turismo Educativo Formativo, 

equitazione e trasversale a tutti l’enogastronomia, realizzati in collaborazione con i Tour 

Operator associati. Obiettivo primario dei pacchetti turistici è far conoscere le bellezze e le 

tipicità del territorio coinvolgendo i partner aderenti in un mix di esperienze che coinvolgano i 

clusters sopra indicati; 

 

 VISTA la Deliberazione di CDA n. 27 del 10.05.2021 con la quale era stato approvato il 

progetto “DMO Castelli Romani, la prima destinazione della Regione Lazio” con le modalità e 

entro i tempi previsti dall’Avviso pubblico regionale “Attuazione di interventi a sostegno delle 

destinazioni turistiche del Lazio” di cui si allega alla presente un estratto, consentendo agli uffici, 

in caso di ulteriore proroga della scadenza del bando di implementarne il numero degli aderenti 

ai fini della presentazione del bando stesso; 

 

 VISTA la Deliberazione di CDA n. 64 del 01.10.2021 con la quale è stata approvata la 

Costituzione dell’Associazione “DMO Castelli Romani” a seguito di aggiudicazione bando 

relativo all’Avviso pubblico regionale “Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni 

turistiche del Lazio”; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO procedere quindi alla Costituzione dell’Associazione “DMO 

Castelli Romani”, seguendo la bozza di Statuto allegata alla presente e che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO che i soci fondatori della succitata associazione siano il 

Consorzio SCR e la Fondazione per la Cultura Castelli Romani (FCCR) partecipata dal 

Consorzio stesso, non manifestandosi alcun conflitto di interesse; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO ai sensi del bando regionale succitato aprire le adesioni, 

subito dopo la costituzione, ai soci sostenitori e ordinari, prevedendo un iniziale ingresso dei 

sottoscrittori delle lettere di preadesione, per poi allargare successivamente la platea dei 

partecipanti, se la costituenda Associazione lo delibererà; 

 

 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

Presenti e votanti 12 per un totale di 299 voti 

 Scrutatori: Francesca Valdambrini, Carlo Zoccolotti 

 favorevoli: 12 (299 voti) - astenuti: 0 - contrari: 0 

 VISTI i risultati della votazione 

 



 

DELIBERA 

 

- per i motivi di cui in premessa, di procedere quindi alla costituzione dell’Associazione 

“DMO Castelli Romani” e all’approvazione della bozza di Statuto, allegata alla presente e 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 

del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 

 

 

 

OGGETTO: Costituzione Associazione “DMO Castelli Romani” e approvazione Statuto. 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 

Genzano di Roma, lì 21.10.2021  

 

 

 

                            Il Direttore 

                                              Dott. Giacomo Tortorici 

 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

Delibera Assemblea Consortile n. 6 del 21.10.2021                     

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       Il Presidente                                                                            Il Direttore 

            Giuseppe De Righi                            Dott. Giacomo Tortorici 

              F.to                                  F.to 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo 

pretorio online il 25.10.2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 21.10.2021 

 

                              Il Direttore  

                   Dott. Giacomo Tortorici 

                         F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 

c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 21.10.2021 

 

 

                 Il Direttore   

                                                                                  Dott. Giacomo Tortorici 

                  F.to 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-10-25T12:16:40+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-10-25T12:18:05+0000
	TORTORICI GIACOMO




